Dalla massa di queste aggiunte uguali per forma e funzione si distinguono solo rari interventi di tipo diverso:

- frequentemente troviamo il semplice avvertimento *Versus* accanto ai versi memoriali che Goffredo amava inserire nei suoi commenti, per es. p. 6b, 8b (2x), 13b (2x), 17a, b etc.;
- in pochissimi casi una mano sottilissima, evidentemente diversa da quella delle aggiunte, ha proposto varianti per una singola parola, introdotta con l'abbreviazione *Al(ias)*; per es. p. 6b, riferito alla parola *restauratio* nel testo: *Al. condempnatio*; *ibid.* riferito a (*ut ff.*) *e(odem titulo Lecta est)*: *Al. Si cer.(tum) pe.(atur)* (cf. Dig. 12.1.40). Altri esempi di questo tipo a p. 196b (vedi sotto), 221a, 252b (vedi sotto);
- all'inizio del Libro III (p. 153-154) una mano tardiva trascrive larghi brani della *Glossa ordinaria* di Bernardo Parmense, tentando un aggiornamento maldestro subito abbandonato.
- infine, un caso enigmatico si presenta a p. 29b, a X 1.6.54 v. *positiones ... Item nota quod id solum venit in positione quod venit in probatione. Unde negativa que non potest probari ut vi q. v Actor, infra de renunt. Super hoc, infra de causa poss. et propr. Cum ecclesia nec potest poni. A questo punto una mano minuscola ed informale, diversa da quella del testo principale o delle aggiunte, osserva al margine: hoc correctum est hodie per novam dec(retalem) c. Statuimus. ego scripsi.* Il riferimento è a una delle cosiddette Novelle pubblicata immediatamente dopo il Conc. I di Lione (25 agosto 1245)<sup>8</sup>; ma chi mai sarebbe *Ego*?

Proponiamo qui di seguito la trascrizione completa di tutte le aggiunte che si trovano nei margini interni (cioè accanto alla colonna di sinistra nelle pagine dispari, e di destra in quelle pari), che a causa della stretta legatura spesso non sono visibili nelle nostre immagini. È proprio a questo inevitabile difetto della riproduzione che desideriamo rimediare mediante le trascrizioni, che dovrebbero assicurare una lettura completa ed integrale del testo cassinese in tutte le sue parti. In secondo luogo, queste trascrizioni possono servire come prova esemplificativa del particolare carattere di omoteleuto della massima parte del materiale aggiuntivo.

### **Trascrizioni**

- p. 2 ... ipse est lumen / *supra quod non est lumen* / cuius dictum ...
- p. 13 ... fore consuetudinem / *alia pars contradiceret, iudex habita fide de consuetudine pronuntiavit fore consuetudinem* / ut ff. de leg. et sen. cons. l. Cum de consuetudine ...
- p. 14 ... sic et suspensus / *simpliciter ab omnibus videtur suspensus*; / vel hoc ex crimine considerari potest ...
- p. 17 ... in congregationem: / *bene dicit congregationem* / nam tunc erit electio congregationis ...
- p. 21 (1) ... in modo exceptionis probatum / *in uno iudicio preiudicet in alio ut supra e. t. Super eo et ii q. i Prohibentur; licet enim crimen in modum exceptionis probatum* / non infamat ...
- p. 21 (2) ... maior / *pars eligat de ecclesia aliena ita quod maior pars* / non faciat duas partes ...
- p. 31 ... per totum, / *infra de conc. preb. vel ecclesie* / Quoniam diversitatem ...
- p. 32 ... de cons. d. i Ecclesiam (c. 8); / *alibi significat abitum murorum ut de cons. d. i. Ecclesiam (c. 28)* / .G. ...
- p. 35 ... ut ascendat: / *ut xviii q. ii c. uno. descendat*: / ut vii q. i Hoc nequaquam ...
- p. 42 ... ut infra de / *officio legati Cum non ignoretis, Sicut Eboracen ut infra de* / appell. c. i ...

p. 44 ... secundum fidelis anime ad Christum / *tertium nostre humanitatis ad Christum* / vel Christi ad humanitatem ...

p. 50 ... ita debet aliquis providere / *ea que faciunt contra se sicut* / ea que faciunt pro se ...

p. 55 ... iustitiam facere / *unde non sumus trahendi ad forum ecclesiasticum quod tunc fieri habet cum secularis negligit iustitiam facere* / ut infra de foro comp. Ex tenore ...

p. 56 ... ut supra e. t. Dilectus / *non impediende iure patronatus ut infra de iure patr. Cum dilectus,* / quod non licet alii legato ...

p. 57 ... de iure patr. Ex litteris / *et Cum secundum, arg. contra: licet aliquid in specie quod non licet in genere ut supra de rescr. Ad hoc sumus, infra de dolo et cont. Ex litteris,* / infra de appell. Inter cetera ...

p. 59 ... una cum episcopo / *tunc ius illud devolvitur ad superiorem; si vero spectet ad capitulum una cum episcopo* / non tamquam episcopo ...

p. 61 ... C. ubi sen. vel. clar. l. ult., / *ii q. iii Presul, ff. de albo scriben. l. ult.* / in auct. ut iudices sine quoquo suffr. ...

p. 62 ... possunt apponi in traditionibus / *rerum spiritualium; nam in traditionibus* / rerum potest quis apponere ...

p. 63 (1) ... Solutio: si petitio sit generalis / *et transactio generalis,* / obstat exceptio ...

p. 63 (2) ... infra e. tit. De cetero, / *infra de decimis c. (Multiplici exp.) Sugestum et c. Ex multiplici; sed contra infra e. t. / Constitutus* ...

p. 68 ... Alii dicunt quod (in multis exp.) / *in nullis* / rebus obligat ... prima solutio / *magis placet;* / vel dic ...

p. 70 ... unde illa fuit in culpa, iste in dolo / *et quamvis culpa compensetur cum culpa et dolus cum dolo* / ut ff. de compensat. l. Si ambo ...

p. 73 ... usum nemoris / *et tunc usurarius utetur lignis nemoris* / ad suam necessitatem ...

p. 76 ... de feudo: quod rex Anglie habet a regno Francie / *sed nunc rex Francie iniuriose ad se revocasse dicebatur. Gof. sit detractum: ita ut ad regem Francie* / non pertineat iudicium ...

p. 82 (1) ... repellat aliquem a testimonio; / *licet enim quelibet consanguinitas repellat a iudicio ut infra de appell. Postremo, non tamen a testimonio* / ut iii q. iii § Item in criminali ...

p. 82 (2) ... quam unus testis; / *unde repellitur quis a iudicio propter defectum testis* / ut infra de testib. Dilecto. Jo.

p. 92 ... violentie vel iniurie fiat / *ut ff. ad legem Aquiliam l. Scientiam § penult., quod presumitur si incontinenti fiat* / secundum Ja. ...

p. 94 (1) ... cum a quo/quam conveniri possit / ut iii q. i c. ii

p. 94 (2) ... ff. de acquir. poss. l. Possideri / § *Si quis nuntiet, et ex suspitione ut ff. e. t. l. Clam possideri(!)* / § Qui ad nundinas ...

p. 96b ... et similis infra / *de testibus Tam litteris, infra* / de accus. Super hiis ...

p. 101 ... usque ad sententiam / *alias que esset ratio quare proprium revocarem usque ad sententiam, sed(!)* / sed non alienum ...

p. 104 ... de cuius matrimonio agitur .G. / recognovit: similis recognitio supra de elect. Per inquisitionem / nominatus ....

p. 105 ... potest ut xvi / q. v *Si quis episcoporum et prescribi potest ut xvi* / iii Inter memoratos ...

p. 108 ... si agatur in iudicio de eodem / *de quo primo actum est et hoc notat littera ista que dicit super eodem;* / unde si nova emergunt capitula ...

p. 109 ... quod approbavi inducendo / *nam etsi iudicem petitum approbem in petitorio,* / dicta tamen et sententiam impugnare possum ...

p. 110 (1) ... fuit expressa in appellando; / *vel si non fuisset expressa in appellando,* / exprimat in prosequendo ...

p. 110 (2) ... locum habet exceptio in personas / *ut supra eodem tit. Presentium, vel loquitur quando obicitur aliqua exceptio in personas* / per quam non statim testes repelluntur ...

p. 118 ... per quam contenditur retro nullum / *fuisse vitium ut C. de procur. l. Licet, ff. de procur. In nostra; idem in qualibet exceptione per quam contenditur retro nullum* / iudicium ...

p. 122 ... et tunc non refertur hoc ad casum superiorem; / *ceterum si velles referre ad casum superiorem,* / expone: pro periurio ...

p. 123 ... ut superius notatum est .G. / attenderint: id est servaverint. / quam pro mortali ...

p. 126 ... ut xxiii q. i Quod(!) culpatur / *Item si non fiat autore principe ut xxiii q. i Quid culpatur* / et q. ii c. i ...

p. 134 ... et infra e. / t. *Cum inter, supra de officio del. Pastoralis § Quia vero et infra e. t. / Sepe contingit* ...

p. 135 ... ut supra de consuet. Consuetudinis(!), / *C. que sit longa consuetudo l. Consuetudinis* / .G. ...

p. 136 ... .G. / purgationem: id est probationem sue innocentie ut supra de iureiur. c. ult. Gof. / et ad diem ...

p. 137 ... ut infra de iure patr. / *Quod autem et c. Illud et c. Ex insinuatione et c. ult.; cum universitate autem transit non gratuito titulo ut infra de iure. patr. / Cum secundum* ...

p. 138 ... lite non contestata / *ut supra de lite non cont. / Quoniam* ...

p. 141 ... creditur uni pupplice persone / *ut in aut. de instru. cau. § Si vero moriatur, C. ad l. corn. de fals. l. Si quis decurio, et uni excellenti persone* / ut xcvi di. Nobilissimus ...

p. 142 ... ff. de iurisd. omn. iud.(!) l. / *Et si pretor, ff. de iurisd.(!) eius cui mand. est iurisd. l. i § Qui mandata. Item pars iurisdictionis est delegare ut ff. de iurisd. omn. iud. l. iii / in fine ...*

p. 152 ... ut ff. de arbit. / l. *Sed cum dies § Si arbiter / .G. ...*

p. 156 ... ii q. vi Propter, / iii q. v *Quisquis, ar. contra supra de rescr. / Eam te ...*

p. 165 (1) ... nota hic papam supplere de facto, / *cum iudex supplere debeat / quod sciat legibus et iuri publico convenire ...*

p. 165 (2) ... in glosa / *Sed queritur et supra de postul. c. i in glosa / Sed cum iudex .G. ...*

p. 167 (1) ... C. de vend. reb. civitatis / l. ult. l. *xi et sicut ibi maiores civitatis / sic et in hac alienatione ...*

p. 167 (2) ... ad usum ecclesiasticum revocari / *et non dixit simpliciter revocari; / non enim revocatur ...*

p. 173 ... ut ff. e. tit. l. / *Cum in plures in principio, et accedunt ad hanc decretalem ff. e. t. l. / Que insulam ...*

p. 174 ... per totum; / *nam et vendere potest ut C. si antiquior creditor per totum / .G.*

p. 177 (1) ... supra de off. deleg. Consuluit / *infra de iudeis Consuluit, / ff. de novi operis nunt. l. i ...*

p. 177 (2) ... ff. de contrah. empt. l. Qui tabernas, / *ff. de legatis i. l. Si domus § ult., ff. de usu et ha. l. Si ita; sed ar. contra / ff. deleg. ii Mevius ...*

p. 180 ... trahitur ad fideicommissum / *ut C. de instr. sub conditione factis l. Generaliter § ult. et verba directa trahuntur ad fideicommissum / ut ff. ad Trebell. l. Sevola ...*

p. 181 ... sive fructus sive partus / *ut C. de inoff. test. l. Si quando § Et generaliter, C. de codicill. l. penult. et hec est aucta ad trientem vel ad semissem secundum numerum filiorum / ut C. de inoff. testam. in aut. Novissima ...*

p. 183 ... nec testari / *ut C. qui testam. facere possunt l. Furiosus, Inst. e. t. Item furiosi, / nec matrimonium contrahere ...*

p. 186 ... quasi unigeniti / *a patre et ibi quasimodogeniti / .G.*

p. 188 (1) ... de confirm. utili vel inutili / *Examinata, supra de fide instr. Inter dilectos, supra de confirm. utili vel inut. / Cum dilecta ...*

p. 188 (2) ... supra de transact. / *c. i, et temporale perpetuum ut supra de transact. / Veniens .G. ...*

p. 190 (1) ... constitutus infra xiiii annos / *qui infra annos / illos exire non potest ...*

p. 190 (2) ... quidam autem intelligere voluerunt de annis infra septennium; / *nam post septennium / sicut dicunt ...*

p. 191 ... Item si aliquis permittat se in servitutem vendicari / *non valet quod agit / et poterunt cognati eum invitum defendere ...*

p. 192 ... non valet ingressus / *uxoris ut xxxiii q. v Quod Deo, aut non et tunc valet ingressus / ut xxvii q. ii Agathosa ...*

p. 195 ... C. de fide instr. / l. *Sicut iniquum; cum enim per exemplum non probetur continentia instrumenti originalis, C. de eden. in aut. Et hoc insuper iubemus, supra de fide instr. c. / (c. exp.) i, nisi exemplum ...*

p. 196 (1) ... xi q. ii Subiectus / *Alias Silvester (altra mano, cf. la nota prelim.) / et idem dicit ...*

p. 196 (2) ... ut vii q. i / *Scriptis; si perpetuum, alius surrogatur ut vii q. i / Qualiter ...*

p. 197 (1) ... etc. ut supra. / *circa secundos: qui pro satisfactione ipsius criminum etc. ut supra / .G.*

p. 197 (2) ... et dicit lex quod omnibus eque postliminium / *et non solum is qui pugnare possunt, sed omnibus qui eius nature sunt ut consilio vel aliis modis usui esse possunt ut ff. de capti. et postli. re l. Postliminium / ult. et Si ...*

p. 198 ... Item dum non sit affectata / *ex quadam superstitione vel otii appetitione; nam tutela affectata / non indicit immunitatem ...*

p. 208 ... de cons. d. ii / *Cum omne et c. Proprie. laur. de nostro: de cons. di. ii / In Christo Pater ...*

p. 209 ... talis enim suspensus est quo ad se / *ut supra de cohab. cleric. et mulier. c. ult., sed non quo ad alios ut ibi not., nisi sit symoniacus vel notorius fornicator qui suspensi sunt quo ad se / et quo ad alios ...*

p. 211 (1) ... ut ff. de / *procur. l. Sed et he, supra de rescr. Nonnulli, non tamen contra mandatum seu prohibitionem ut ff. de / procur. l. Pomponius ...*

p. 211 (2) ... sed contra de cons. di. iiii Cathecumini et Firmissime, / *xv q. i Firmissime / in quibus dicitur ...*

p. 213: ... et c. Sacerdotibus; / *arg. contra xxiii q. viii Tributum, supra xi q. i Magister, supra de cens. (c. i. repet.) / c. i, C. de episc. et clericis l. De hiis ...*

p. 217 ... ut ff. de verb. oblig. l. / *Stipulatio ista; tamen suum factum potius promiserunt se curaturos, scilicet quod filii eorum contrahant ut ff. de verb. oblig. l. / In illa stipulatione ...*

p. 218 ... ff. de postul. / l. i § *Propter casum, et testari ut C. qui testari poss. l. / Discretis ...*

p. 222 ... ut C. de / *rei vind. l. Quotiens, ff. de public. l. Sive autem § Si duobus, ff. de / rei vind. l. Si a Titio ...*

p. 225 ... xxvii / q. iii *Si quis rapuerit, vel quod monacha erit et in propria domo ut xxxiii q. v Quod Deo, xxvii / q. i De viduis ...*

p. 228 ... nulla enim / *conditione nulla / necessitate debuit ad hoc induci ...*

p. 235 ... cum queritur an matrimonium / *sit contractum; et ut apertius loquar, hec locum habet cum queritur an matrimonium / contractum consistere possit ...*

p. 236 ... xiiii q. v / *Dixit Dominus. et Sampson: xxxiii(!) q. v / Si non licet ...*

p. 238 ... in aut. Equalitas / *et in aut. Augmentum; sed secundum consuetudinem non servatur equalitas* / in quantitate cum constituuntur .Gof. ...

p. 239 ... ut ii q. vi / *Diffinitum*, / xxiiii q. iiii Illud ...

p. 252 ... in aut. de mandat. / *alias de defen. civit.* (altra mano; cf. la nota prelim.) / princ. § Nos igitur coll. iii ...

p. 254 ... hec ad hostes transferri non debent / *ut C. que res export. non deb.* / l. ii, C. de comm. et merc. Mercatores ...

p. 256 ... supple hereticos / *vel etiam consanguineos hereticos* / aut paganos. Gof.

p. 260 ... tenetur ut ff. qui / *bonis cedere possunt Is qui* / bonis ...

p. 262 ... et ideo / *si civiliter agat, iudex autem civilis actionis* / excedens gladio utitur ...

p. 263 ... secundum leges agitur per legem / *quo ad penam pecuniarium ut ff. ad. l.* / Aquil. l.iii et iiii ...

p. 265 ... penam sanguinis / *ut xxiii q. ult. His a quibus, supra ne clerici vel monachi Sententiam sanguinis*, / et propterea oportuit ...

p. 270 ... supra de homicid. Presbiterum et c. Petrus / .G. *defunctam*: *si enim ex hoc defuncta fuisset, presbiter qui occasionem mortis dedisset perpetuo abstineret ut supra de homic. Presbiterum et c.* / De cetero ...

p. 284 ... xxvii / q. i *Si quis rapuerit, in aut. de sanct. episc. § Si quis rapuerit coll. ix, xvii(!)* / q. iv Si quis deinceps

p. 289 ... valet et tenet / *ut supra responso i°; sicut enim excommunicatio facta non servata forma valet et tenet* / ut xi q. iii Si episcopus ...

p. 290 ... ut xi q. iii / *Cum excommunicato .G. Gregorius papa; xi q. iii* / Quoniam multos

p. 293 ... ut C. si manci. alie. / *ut non prostituta (Cod. 4. 56?) l. i; secus si non in detestationem criminis ut C. si manci. alie.* / ut manu. l. i ... (Cod. 4.57)

p. 297 ... facilem questionem superioris decretalis / *solvimus; implicamus nodum id est difficiliorem questionem scilicet huius dec.* / .G. *ligavisse* ...

## 6. Avvisi per l'uso della riproduzione

La riproduzione consiste in immagini tif delle singole pagine del manoscritto che sono divise in cinque file PDF corrispondenti ai cinque libri di cui si compone l'*Apparatus*. Per aprire un determinato titolo nell'*Apparatus* si rinvia all'indice presente all'interno di ciascun file. Per accedervi è necessario aprire il menù in alto a destra del PDF  e cliccare successivamente sull'icona dell'indice . Per la lettura del testo manoscritto si può fare uso di ingrandimenti che, grazie all'alta risoluzione delle immagini tif, sono possibili senza perdita di qualità, offrendo una visione dei dettagli paleografici che supera addirittura le capacità dell'occhio nudo.